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Ogłoszony przez miasto przetarg dotyczył zakupu dwóch pojazdów z napędem 
elektrycznym i dziesięciu – z hybrydowym (silnik spalinowy i elektryczny, spełniający 
najwyższe normy w zakresie emisji spalin EURO 6). 

  Z myślą o niepełnosprawnych
Tak jak informowaliśmy w październikowym wydaniu informatora, z myślą o oso-

bach niepełnosprawnych zamontowane mają zostać m.in. rozkładane platformy na-
jazdowe dla wózków inwalidzkich, systemy ułatwiające wsiadanie, standardem będą 
zapowiedzi głosowe przystanków i tablice kierunkowe (przednia i boczna) z diodami 
w kolorze białym. Zamontowany będzie monitoring oraz klimatyzacja. Wśród udogod-
nień dla pasażerów warto wymienić m.in.: porty USB umożliwiające ładowanie w cza-
sie jazdy np. telefonów komórkowych i urządzenie umożliwiające dostęp do bezprze-
wodowego Internetu Wi-Fi w autobusie. Jak poinformował Prezes MPK Mariusz Ku-
szel, nowe pojazdy ułatwią także pracę kierowców, bowiem autobusy wyposażone 
zostaną m.in. w system wspomagający cofanie.

Nowocześnie i ekologicznie
Autobusy elektryczne mają mieć po 70 miejsc dla pasażerów, w tym co najmniej 22 

siedzących, a hybrydowe – po 75 miejsc, w tym minimum 30 siedzących. W elektrycz-
nych będzie układ odzyskiwania energii, akumulatory ładujące się podczas hamowania, 
a w hybrydowych – układ elektryczny magazynujący energię odzyskaną.

Volvo i Solaris – to będzie jazda!
Inowrocław w czołówce europejskich miast! Wymieniona zostanie blisko połowa taboru Miejskiego Przed-

siębiorstwa Komunikacyjnego. Rozstrzygnięto ogłoszony przez miasto przetarg na zakup dwunastu nowocze-
snych autobusów dla miejskiego przewoźnika. Przetarg wygrały firmy: Volvo i Solaris. 

Inteligentny System Transportowy
Planowane jest także ogłoszenie przetargu na utworzenie tzw. Inteligentnego Syste-

mu Transportowego. Przy dziesięciu przystankach zamontowane zostaną specjalne tabli-
ce. Pasażerowie będą mogli sprawdzać aktualny ruch pojazdów w mieście i kontrolować 
za ile minut przyjedzie autobus, na który oczekują. Te informacje wyświetlane też będą 
na tablicach wewnętrznych i zewnętrznych w autobusach oraz podawane w zapowie-
dziach głosowych. Przede wszystkim jednak wdrożenie Inteligentnego Systemu Trans-
portowego umożliwi sprawdzanie on-line (w dowolnej przeglądarce internetowej, przy 
użyciu komputera domowego lub smartfona) aktualnej pozycji wszystkich autobusów.

Monitoring, czyli... bezpieczeństwo
Ponadto działać będzie system bezpieczeństwa polegający na wyposażeniu autobusów 

w urządzenia łączności alarmowej. Zapewni to natychmiastowe powiadomienie dyspozy-
tora przez kierowcę, o sytuacji krytycznej. System monitoringu pojazdu to możliwość zapi-
su, oprócz obrazu, także takich danych jak np.: pozycja GPS i aktualna prędkość autobusu.

Wprowadzony będzie też system doładowań BE przez Internet polegający na tym, 
iż pasażer zdecyduje o rodzaju doładowania własnej karty biletu przez sieć. Doładowa-
nie będzie realizowane przez specjalny, umieszczony w pojeździe kasownik, dowolne-
go autobusu, z którego skorzysta pasażer. Znajdzie się też tam odbiornik sygnału pilo-
ta dla osób niedowidzących.
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Inwestycje. Co? Gdzie? Kiedy? 
Poniżej prezentujemy opracowany przez Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europej-

skich wykaz prac, które są w przygotowaniu, w trakcie realizacji bądź zostały zakończone. è Inowrocław jest jednym z pięciu miast regionu, w któ-
rych odbędą się spotkania informacyjne „Środa z fundu-
szami dla przedsiębiorców” organizowane przez Punk-
ty Informacyjne Funduszy Europejskich województwa 
kujawsko-pomorskiego. Spotkania skierowane będą do 
przedstawicieli przedsiębiorców zainteresowanych uzy-
skaniem dofinansowania w nowej perspektywie finanso-
wej 2014-2020. Podczas spotkań przedstawione zostaną 
obszary wsparcia na podstawie umowy partnerstwa, po-
dział środków na poszczególne programy operacyjne oraz 
źródła uzyskania dofinansowania na działalność gospo-
darczą. W Inowrocławiu takie spotkanie zaplanowano na  
4 lutego, w godz. 12.00-15.30, w hotelu „Bast”. Formularz 
rekrutacyjny dostępny jest na stronie www.mojregion.eu,  
è 22 stycznia na wszystkich drogach krajowych (w tym 
województwa kujawsko-pomorskiego) administrowa-
nych przez Generalną Dyrekcję Dróg Krajowych i auto-
strad ruszył Generalny Pomiar Ruchu. W sumie planowa-
nych jest 9 pomiarów – następne prowadzone będą: 17 
marca, 13 maja, 9 lipca, 12 lipca, 18 sierpnia, 23 sierpnia, 
7 października i 6 grudnia. Pomiar odbywa się co 5 lat. Na 
podstawie otrzymanych wyników GDDKiA m.in. będzie 
podejmowała decyzje dotyczące budowy nowych i prze-
budowy istniejących dróg. W Inowrocławiu pomiar pro-
wadzono za pomocą kamery zamontowanej przy Ron-
dzie Solidarności, 
è organizacje pozarządowe mogą brać udział w ogło-
szonym przez Ministra Pracy i Polityki Społecznej otwar-
tym konkursie ofert na najlepsze projekty dofinanso-
wywane w 2015 r. ze środków „Rządowego Programu 
na Rzecz Aktywności Społecznej Osób Starszych na lata 
2014-2020”. Celem programu jest poprawa jakości i pozio-
mu życia osób starszych oraz zagospodarowanie poten-
cjału seniorów poprzez aktywność społeczną tych osób. 
Wysokość dotacji, o którą mogą ubiegać się oferenci wy-
nosi nawet do 200 tys. zł. Szczegółowe informacje dostęp-
ne są na stronie www.ropstorun.home.pl, 
è w pierwsze wtorki miesiąca (tj. 3 lutego, 3 marca, 7 
kwietnia, 5 maja, 2 czerwca, 7 lipca, 4 sierpnia, 8 wrze-
śnia – zamiast 1 września, 6 października, 3 listopada  
i 1 grudnia), w godz. 12.00-17.00, w inowrocławskim 
przedstawicielstwie Urzędu Marszałkowskiego Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego, ul. Prezydenta Frankli-
na Roosevelta 36-38, tel. 52-35-59-195, dyżurować będzie 
prawnik udzielający bezpłatnie pomocy ofiarom przemo-
cy oraz pokrzywdzonym w wyniku przestępstw. Podczas 
spotkań prawnicy będą udzielali porad m.in. osobom do-
tkniętym przemocą w rodzinie, mającym problemy z wy-
konywaniem władzy rodzicielskiej, ustalaniem osobistych 
kontaktów z dzieckiem, alimentacją, zaspokajaniem po-
trzeb rodziny. Wsparciem prawnym objęci będą także uza-
leżnieni od alkoholu, narkotyków i hazardu. Warto przypo-
mnieć, iż w naszym województwie działa także m.in. Ku-
jawsko-Pomorska Niebieska Linia, czyli telefoniczne pogo-
towie dla ofiar przemocy w rodzinie. Pod nr tel. 800 154 
030 można dzwonić codziennie w godzinach 17.00-21.00. 
Potrzebujący pomocy otrzymują też bezpłatną poradę  
w Biurze ds. Polityki Prorodzinnej i Przeciwdziałania Prze-
mocy w Departamencie Spraw Społecznych urzędu mar-
szałkowskiego, ul. Marii Skłodowskiej-Curie 73 w Toruniu, 
tel. 56-65-91-399 oraz 56-65-61-083 (prawnicy i psycho-
lodzy dyżurują od poniedziałku do czwartku w godzinach 
7.30 – 15.30 oraz w piątki w godzinach 7.30 – 14.00),
è inowrocławski szpital zaprasza panie w wieku 50-69 
lat ubezpieczone w Narodowym Funduszu Zdrowia, na 
bezpłatne badania w zakresie profilaktyki raka piersi. Ba-
dania obejmują dwa etapy: podstawowy – wykonywany 
metodą mammografii przesiewowej (rejestracja: tel. 52-
35-45-425, w godz. 14.00-15.00) i pogłębionej diagnosty-
ki, w tym m.in. USG, mmamografia, porada lekarska (reje-
stracja: tel. 52-35-45-493, godz. 8.00-14.00), 
è Prezydent Inowrocławia Ryszard Brejza w grudniu ub.r. 
(tak jak co roku) przekazał połowę swojego miesięcznego 
wynagrodzenia na cele charytatywne, w tym m.in. wspar-
cie świetlic socjoterapeutycznych. 

Przygotowywane dokumentacje projektowe:
- budowa ul. Kruszańskiej, 
- budowa ul. Dyngusowej,
- przebudowa dróg dojazdowych: ul. Czarna Droga, do 
Szkoły Podstawowej nr 6, do pawilonu przy ul. Bolesła-
wa Krzywoustego 23 wraz z odwodnieniem, chodnikiem, 
oświetleniem, miejscami postojowymi i punktami selek-
tywnej zbiórki odpadów komunalnych,
- oświetlenie drogi wewnętrznej przy ul. Armii Krajowej 
(między budynkami nr 8,10,12,14 i 16).
Mieszkańcy zainteresowani realizacją ww. inwesty-
cji mogą zgłaszać uwagi i wnioski w Wydziale Inwestycji, 
Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europejskich Urzędu 
Miasta Inowrocławia, ul. Prezydenta Franklina Roosevelta 
33, e-mail: inwestycje@inowroclaw.pl.

Procedury przetargowe 
(trwające i w przygotowaniu):

- wzmocnienie nawierzchni odcinka ul. Mikorzyńskiej (od 
ul. Bagiennej do ul. Wapiennej),

- przebudowa ul. Józefa Ulatowskiego,
- oświetlenie obelisku żołnierzy AK na Skwerze Sybiraków.

Inwestycje w trakcie realizacji oraz takie, 
których realizacja wkrótce się rozpocznie:

- oświetlenie ul. Staropoznańskiej (odcinek od ul. Popowic-
kiej do ul. Torowej),
- budowa nowego boiska sportowego wraz z ogrodze-
niem i termomodernizacja budynku sali gimnastycznej przy 
Szkole Podstawowej nr 2, 
- budowa drugiego i trzeciego (z czterech) budynku miesz-
kalnego wielorodzinnego z lokalami socjalnymi przy ul. Rą-
bińskiej,
- przebudowa ul. Okrężek,
- budowa przedłużenia ul. Wojska Polskiego wraz z budo-
wą chodnika i ścieżki rowerowej oraz przebudową ul. Sta-
ropoznańskiej (na odcinku od ul. Gwarków do ul. Stanisła-
wa Staszica).

Inwestycje zakończone:
- przebudowa ul. Jesionowej.

Kolejne inwestycje w ramach Inowrocławskiego 
Obszaru Gospodarczego!

Wniosek o dzierżawę następnej działki w strefie gospo-
darczej przy ul. Kruczej złożył inwestor budujący już w są-
siedztwie zakład pracy. Przypomnijmy, że firma w branży 
tworzyw sztucznych zakupiła do tej pory od miasta grunt 
o powierzchni 2,1755 ha. Aktualnie trwają procedury wy-
odrębniania dla tego zakładu drugiej działki o powierzch-
ni 2 ha. Inny inwestor złożył wniosek o zakup na tym te-
renie działki o powierzchni 1,1434 ha. Jeśli transakcje dojdą 
do skutku, to z łącznej wyjściowej powierzchni strefy przy 
ul. Kruczej – 7,8 ha zostanie do sprzedaży lub wydzierża-
wienia 2,5382 ha. Strefa zajęta byłaby już zatem w 70 proc. 

W liczącej ponad 27 ha strefie gospodarczej w rejonie 
ulic: Karola Marcinkowskiego i Szosy Bydgoskiej, miasto 
sprzedało do tej pory działkę pod działalność hurtowni. 

Inwestor złożył już wniosek o nabycie kolejnego grun-
tu w Inowrocławskim Obszarze Gospodarczym o pow. 
0,1570 ha. Zainteresowana gruntem w tym rejonie jest 
również jedna z niemieckich firm. Przedstawiciele inwesto-
ra oraz Prezydent Inowrocławia Ryszard Brejza rozma-
wiali niedawno o możliwościach zlokalizowania tej inwe-
stycji z Marszałkiem Województwa Kujawsko-Pomorskie-
go Piotrem Całbeckim. Inwestor swoją decyzję o umiesz-
czeniu zakładu w Inowrocławiu uzależnia bowiem od uzy-
skania od marszałka dotacji z Unii Europejskiej.

 Przedsiębiorcy inwestują w strefach

 Modernizacja warta miliony

Ponad 9 mln zł kosztować będzie remont pawilonu na Osiedlu Rąbin (przy ul. Wojska Polskiego). Kujawska Spółdziel-
nia Mieszkaniowa planuje zakończyć prace pod koniec 2015 r. Obiekt zostanie całkowicie zmodernizowany. Powstanie 
wewnętrzne patio, z którego będzie się wchodziło do sklepów. Będą dwa wejścia główne. Na parterze znajdzie się miej-
sce dla trzech lokali usługowych lub handlowych, na piętrze – dla dziewięciu. 
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– Wydaje się czymś zupełnie oczywistym, że w tak dużym ośrodku gospo-
darczym, jak Inowrocław – położonym zaledwie 50 km od Bydgoszczy – są fir-
my produkujące i świadczące usługi dla Pesy – w ten sposób w czerwcu ub.r. 
bydgoska spółka z sukcesem konkurująca z największymi przedsiębiorcami 
zajmującymi się budową i modernizacją pojazdów szynowych, podsumowała 
współpracę z inowrocławskimi firmami. Przypomnijmy, przed ponad czterema 
laty na prośbę i z udziałem Prezydenta Inowrocławia Ryszarda Brejzy w Byd-
goszczy odbyło się spotkanie kierownictwa Pesy z przedstawicielami inowro-
cławskich firm. Jak ten moment oraz wcześniejszą współpracę wspomina To-
masz Zaboklicki, prezes zarządu spółki?
– Prezydent Inowrocławia osobiście zaangażował się w nawiązanie kontak-
tów inowrocławskich firm i Pesy. Współpracowaliście Panowie wcześniej?
– Ryszarda Brejzę pamiętam ze starych czasów, tj. z okresu, kiedy jako firma byliśmy 
na dnie. Pamiętam historię sprzed niemal 20 lat, kiedy prosiłem kujawsko-pomorskich 
posłów o pomoc w staraniach o pracę dla pracowników dzisiejszej Pesy, o zdobycie 
zamówień w PKP. Na korytarzu, przed drzwiami prezesa PKP stałem sam i wtedy jako 
jeden jedyny pojawił się poseł Ryszard Brejza. Człowiek, który rzeczywiście całym ser-
cem zaangażował się w pomoc dla naszej firmy. Do dzisiaj to pamiętam. 
– W jaki sposób ta współpraca została odnowiona po latach?
– Nie jestem mieszkańcem Inowrocławia, ale kilka lat temu Prezydent Inowrocławia 
Ryszard Brejza przyjechał do Pesy wraz z inowrocławskimi przedsiębiorcami. Rozma-
wialiśmy o tym, aby wykorzystać potencjał tego miasta. I ostatecznie tak jak przed 
tamtym spotkaniem prawie w ogóle nie współpracowaliśmy z firmami z Inowrocła-
wia, tak dzisiaj okazuje się, że kooperujemy z 52 inowrocławskimi przedsiębiorstwa-
mi. Anegdotą już dla mnie pozostanie, iż ilekroć widzimy się z prezydentem Brejzą, to 
za każdym razem, tuż po tym jak powiemy sobie „dzień dobry”, słyszę pytanie „a jak 
idzie współpraca z firmami z Inowrocławia?”. 

Prezes Pesy o Inowrocławiu

Zwiększenie o 30 proc. zatrudnienia oraz ze 150 m kw. do 800 m kw.  powierzchni ekspozycyjnej, to główne założenia budowy przy ul. Budowlanej, nowej siedziby firmy Abler. Prace 
prawdopodobnie zakończone zostaną w maju i już planowane są kolejne inwestycje, w tym przede wszystkim budowa nowej hali. Abler to przedsiębiorstwo oferujące materiały wykoń-
czenia wnętrz, w tym m.in. podłogi, materiały do produkcji mebli. Poniżej – wizualizacja nowej siedziby firmy.

Rozwój i nowe miejsca pracy, czyli Abler buduje!

Mieszkańcy mogą zgłaszać miejsca, gdzie policjanci powinni pełnić służbę  
w ramach dodatkowych patroli finansowanych z budżetu miasta!

Inowrocław był jednym z nielicznych miast w Polsce i jedynym w województwie ku-
jawsko-pomorskim, które postanowiły wesprzeć policję środkami na dodatkowe patro-
le. Po raz pierwszy umowę na realizację tego zadania zawarto w 2005 r. 

Przez kolejne lata współpraca była kontynuowana. Po tym jak miejscy radni przyjęli 
uchwałę o przekazaniu policji wsparcia w wysokości 230 tys. zł, pod koniec grudnia ub.r. 
Prezydent Inowrocławia Ryszard Brejza i Komendant Powiatowy Policji insp. Wiesław 
Dzierbicki podpisali porozumienie obowiązujące w 2015 r. 

Zgodnie z umową miasto ma prawo wskazać miejsca w Inowrocławiu, gdzie policjanci 
powinni pełnić służbę w ramach dodatkowych patroli. – Oczywiście są rejony, w których 
dochodzi do określonych zdarzeń częściej niż w innych częściach miasta. Tam przede 
wszystkim kierowane są patrole policji i straży miejskiej. Jednak zachęcamy mieszkań-

ców, aby zgłaszali nam także swoje propozycje. Z całą pewnością będziemy je brali pod 
uwagę i szczegółowo analizowali z Komendantem Powiatowym Policji – powiedział 
„Naszemu Miastu” Komendant Straży Miejskiej Zdzisław Feit. W jaki sposób można 
przesłać propozycję? Otóż, wystarczy napisać wiadomość na adres: patrole@inowroc-
law.pl. UWAGA: Pod tym adresem nie są przyjmowane zgłoszenia bieżących interwencji. 

– Dzięki wsparciu miasta mamy możliwość skuteczniej działać w interesie mieszkań-
ców. Ze statystyk wyraźnie wynika, iż praca dodatkowych służb zwiększa wykrywal-
ność popełnionych przestępstw i wykroczeń – powiedział podczas podpisania porozu-
mienia w Ratuszu komendant insp. Wiesław Dzierbicki. 

W 2014 r. policjanci podczas dodatkowych patroli m.in. przeprowadzili prawie 1,5 tys. 
interwencji, pouczyli za wykroczenia – ponad 2,5 tys. osób, skontrolowali niemal 1,4 tys. 
pojazdów, a także zatrzymali osoby poszukiwane oraz na gorącym uczynku – spraw-
ców przestępstw. 

Dodatkowe patrole na ulicach miasta

Tomasz Zaboklicki, współwłaściciel i prezes zarządu spółki Pesa. 
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– Wiele wysiłku i mądrych decyzji zostało podjętych, by inowrocławskie wodo-
ciągi służyły mieszkańcom jak najlepiej. Nowe rozwiązania związane z wodami mi-
neralnymi powodują, że coraz więcej osób przyjeżdża i będzie przyjeżdżało do Ino-
wrocławia, aby leczyć się, odpoczywać, nabierać sił. (…) – stwierdziła Wicewojewo-
da Kujawsko-Pomorski Elżbieta Rusielewicz podczas zorganizowanego, 16 stycznia 
w Teatrze Miejskim, jubileuszu 110-lecia miejskiej spółki – Przedsiębiorstwa Wodo-
ciągów i Kanalizacji. 

W uroczystości wzięli udział m.in. przedstawiciele władz samorządowych, Prezes Izby 
Gospodarczej Wodociągi Polskie Dorota Jakuta oraz przedstawiciele „wodociągów” z Gru-
dziądza, Torunia i Kielc. – W każdym litrze dostarczanej do nas wody jest jakiś ułamek Wa-
szej pracy, trudu jaki wnosicie w dostarczenie nam tego bezcennego dobra. Dzisiejszy ju-
bileusz jest wspaniałą dobrą okazją do przypomnienia tego, co wiąże się z rozwojem fir-
my, a także tego, co zawdzięczamy poprzednikom (…). Z tego miejsca kierujemy do wszyst-
kich podziękowania. Należę do tego pokolenia, które pamięta doskonale jak kilkadziesiąt 
lat temu woda docierała do naszych mieszkań nie o każdej porze dnia, nie na każde piętro 
(…) Ten problem Inowrocław ma już poza sobą. To nie dokonało się bez problemów. Trze-
ba było zainwestować. Te inwestycje są dokonywane nadal i będą realizowane w przyszło-
ści. Za Waszą pracę, za ofiarność w imieniu swoim i mieszkańców DZIĘKUJĘ – podsumo-
wał Prezydent Inowrocławia Ryszard Brejza. 

Wyróżnienia dla pracowników
Jubileusz był okazją do wręczenia odznaczeń i wyróżnień pracownikom PWiK. Złotym 

Krzyżem za zasługi w działalności na rzecz społeczności lokalnej przyznawanym przez Pre-
zydenta RP uhonorowany został prezes spółki Stanisław Kowalewski. Złote Medale za 
długoletnią służbę otrzymali: Mariusz Andryszak, Stefan Ciećka, Marian Dombek, Al-
fred Hofman i Iwona Iłowiecka. Listami gratulacyjnymi Prezydenta Inowrocławia wyróż-
nieni zostali: Maciej Balcerzak, Joanna Bonek, Anna Janowska, Jadwiga Kaus, Maria 

Krastyń, Mariola Kwiatkowska, Sławomir Muras, Alina Rerek, Eugeniusz Rynarzew-
ski, Ewa Służałek, Joanna Stolarska, Tomasz Szczutkowski, Anna Szmańda, Andrzej 
Świerski, Bogdan Włoch. Wyróżnienia Zarządu PWiK otrzymali: Krzysztof Bach, Robert 
Białecki, Józef Błażejewski, Robert Ciećka, Sławomir Dworek, Robert Gallant, Wło-
dzimierz Gorzelec, Andrzej Graczyk, Wiesław Gronostajski, Adam Jasik, Józef Kle-
paczewski, Marek Krastyń, Andrzej Kwiatkowski, Leszek Matuszak, Romuald Milak, 
Roman Panfil, Jerzy Rączka, Alicja Rutkowska, Andrzej Rutkowski, Tadeusz Smoliń-
ski i Gabriela Wojdan. O oprawę artystyczną uroczystości zadbał kwartet Inowrocław-
skiego Towarzystwa Muzycznego „Pro Arte” wraz z sopranistką Agnieszka Olszewską. 

Jest świeża woda!
A jakie były początki inowrocławskich „wodociągów”? W 1897 r. miasto przejęło pod 

swój zarząd prowadzenie Niemieckiego Zakładu Wodociągowego Spółka Akcyjna w Ino-
wrocławiu. Jak czytamy w monografii spółki przygotowanej z okazji 100-lecia PWiK, stud-
nie już wtedy były skrajnie wyczerpane, a urządzenia wodociągowe przestarzałe. Poszu-
kiwano źródeł wody pitnej, której zasoby mogłyby wystarczyć inowrocławianom na wie-
le lat. Wiercenia głębinowe prowadzone w odległych od miasta o 6 km Trzaskach, wyka-
zały, iż jest tam najzdrowsze w okolicy źródło wody pitnej. Budowę inowrocławskich „wo-
dociągów” powierzono na prawach wyłączności – po wygranym przetargu – firmie Deu-
stche Wasserwerke Aktion Gesselschaft z Berlina. Budowa przebiegała bez zakłóceń. Po 
raz pierwszy woda popłynęła wodociągiem z Trzask do miasta 10 stycznia 1905 r. „Dzien-
nik Kujawski” napisał: Jest świeża woda! Już od kilku dni mamy w naszych wodociągach 
nową, smaczną wodę (…). 

Obecnie na terenie miasta jest 240 km sieci wodociągowej i 135 km kanalizacyjnej, sa-
nitarnej i ogólnospławnej. Warto dodać, iż jedną z propozycji do Kontraktu Terytorialnego 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020 jest przebudowa stacji uzdatnia-
nia wody nr 2 w Trzaskach, co pozwoli podwoić wydajność stacji. 

Popłynęły… serdeczności do „wodociągów”

„Przedsiębiorczość szansą na rozwój regionu kujawsko-pomorskiego”, to tytuł 
współfinansowanego ze środków unijnych projektu, do którego nabór prowadzi 
Powiatowy Urząd Pracy. Można otrzymać nawet ok. 20 tys. zł jednorazowej, bez-
zwrotnej dotacji na podjęcie działalności gospodarczej. 

Oferta skierowana jest wyłącznie do osób zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie 
Pracy jako bezrobotne. Szczególnie preferowani będą Ci, którzy mają nie więcej niż 25 lat 
lub są powyżej 50. roku życia, niepełnosprawni i kobiety. Poza ok. 20 tys. zł jednorazowej, 
bezzwrotnej dotacji oferowane jest również m.in.: indywidualne poradnictwo zawodowe i 
szkolenie „ABC przedsiębiorczości”. 

Otrzymane pieniądze wydać można np. na inwestycje w sprzęt, zakup towaru, adapta-
cję pomieszczeń. Warunkiem tego, aby dotacja była bezzwrotna jest prowadzenie działal-
ności gospodarczej minimum przez rok. Jako zabezpieczenie dotacji stosowane zwykle jest 
poręczenie lub blokada rachunku bankowego. 

Dokumenty można składać do 13 lutego w Powiatowym Urzędzie Pracy w Inowrocławiu 
(od poniedziałku do piątku, w godz. 7.00-15.00), ul. Mątewska 17, pok. nr 204. Druki for-
mularzy rekrutacyjnych oraz szczegółowe informacje dotyczące projektu dostępne są na 
stronie www.pupinowroclaw.pl oraz pod numerami tel.: 52-35-92-415 lub 52-35-92-460.

Masz pomysł na biznes – masz dotację 

„Piosenki o Inowrocławiu”, „Przeboje świata”, „W krainie filmu, operetki, musicalu”, „Mazowsze raz jeszcze”, to tylko część bogatego repertuaru istniejącego od dziesięciu lat 
zespołu „Andante” działającego pod dyr. Romana Kozłowskiego (na zdjęciu siedzi przy pianinie) przy klubie „Przydomek”. Chórzyści regularnie koncertują w inowrocławskich 
sanatoriach, ale także występują m.in. w domach opieki społecznej, kościołach. Łączy ich radość ze wspólnego śpiewania.

Śpiewają od dziesięciu lat (nie tylko) dla kuracjuszy

W Bibliotece Miejskiej im. Jana Kasprowicza otwarto wystawę fotografii Mirosława 
Rzeszowskiego, zatytułowaną „Drzwi, których nie widzimy”. Motywem przewodnim wy-
stawy są drzwi będące nie tylko zabytkowymi wytworami wielowiekowej tradycji rzemieśl-
niczej, ale również przedmiotami, posiadającymi bogatą symbolikę artystyczną i filozoficzną. 

„Drzwi, których nie widzimy”
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W inowrocławskim Instytucie Prymasa Józefa Glempa odbyła się 23 stycz-
nia uroczystość  wręczenia nagrody „Ku chwale”. 

Tegoroczną laureatką tego wyjątkowego wyróżnienia została – w uznaniu za-
sług dla rozwoju kultury naszego miasta – inowrocławianka Teresa Klonowska (fi-
lolog polski, bibliotekarka, działaczka katolicka i społeczna, poetka). Laureatce sta-
tuetkę wręczył Prymas Polski abp. Wojciech Polak, Przewodniczący Rady Instytutu 
Prymasa Józefa Glempa. Podkreślając zasługi uhonorowanej dla rozwoju wielu dzie-
dzin lokalnego życia abp Polak nazwał jej zaangażowanie „działalnością duszpaster-
ską”. W minionych latach nagrodę „Ku chwale” otrzymali: Prezydent Inowrocławia 
Ryszard Brejza, regionalista Edmund Mikołajczak, historyk prof. Jerzy Pietrzak, 
lekarz prof. Antoni Pruszewicz i abp Tomasz Peta. 

Podczas uroczystości w instytucie wręczone zostały także wyróżnienia arty-
styczne „Ku chwale ducha”. Laureatami tej nagrody zostali: w konkursie literackim 
– Damian Skawiński (Inowrocław), Filip Wiśniewski (Janikowo) i Klaudia Pu-
łaczewska (Sławęcinek); w konkursie fotograficznym – Katarzyna Łączkowska 
(Inowrocław); w konkursie piosenki religijnej – Patryk Skoczyński (Inowrocław) 
oraz wyróżnienie otrzymała Natalia Błoch (Rojewo); w konkursie plastycznym 
– Nadia Berger (Inowrocław), Marcelina Marek (Inowrocław), Sandra Shaw-
kat (Inowrocław), Klaudia Litwicka (Aleksandrów Kujawski), Monika Stefańska 
(Inowrocław) i Matylda Lewandowska (Poznań). 

Ku chwale… Kujaw
W listopadzie 2013 r., w artykule „Jest praca, brak ludzi…” pisaliśmy, iż właściciel 

firmy Market BHP zwrócił się do Prezydenta Inowrocławia z prośbą o pomoc w zna-
lezieniu ludzi do pracy. Co się od tego czasu zmieniło?

– Niewiele. Nadal potrzebujemy ok. 20 osób. Głównie osoby z doświadczeniem w za-
wodzie krawca. Brakuje krojczych, a także znających system przygotowania produkcji In-
vestronica. Gdyby znaleźli się chętni można by było pracować na dwie zmiany. Niestety, 
chętnych brak. Podobny problem mają właściciele wielu szwalni w regionie – powiedział 
„Naszemu Miastu” Wojciech Nowak, właściciel firmy Market BHP. Przedsiębiorstwo zaj-
muje się przede wszystkim szyciem odzieży ochronnej i roboczej, w firmie obowiązuje sys-
tem akordowy. Szczegółowe informacje można uzyskać od poniedziałku do piątku, w godz. 
6.00-14.00 osobiście w Pakości (Grand Protekt, ul. Inowrocławska 12) lub pod nr. tel. 52-35 
-50-709, mail:  iwonad@marketbhp.pl     

Przypomnijmy, Market BHP to firma powstała w 1991 r. Obecnie jest jednym z najwięk-
szych przedsiębiorstw w Polsce z branży BHP. 

Jest praca, nadal brak ludzi…

Brygadier Rafał Wesołek został Komendantem Państwowej Straży Pożarnej w Ino-
wrocławiu. Przekazanie obowiązków odbyło się 9 stycznia podczas uroczystego apelu  
w strażnicy przy ul. Poznańskiej. Rafał Wesołek pełni służbę w inowrocławskiej komendzie od  
1995 r. W listopadzie 1999 r. został mianowany na stanowisko Zastępcy Dowódcy Jednost-
ki Ratorniczo-Gaśniczej, a osiem lat później – dowódcy. Od marca 2013 r. był Zastępcą Ko-
mendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w Inowrocławiu, a od listopada ub. r. 
pełnił obowiązki komendanta. Zastępcą Rafała Wesołka jest bryg. Tomasz Kruczyński, któ-
ry wcześniej był m.in. naczelnikiem wydziału operacyjnego w inowrocławskiej komendzie.

Strażacy z nowym komendantem

Inowrocław zagrał z orkiestrą

Blisko 60 tys. zł zebrano w Inowrocławiu podczas tegorocznego, już 23. Finału Wiel-
kiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Zorganizowano m.in. turniej siatkówki, maraton pły-
wacki, mecz hokeja. W hali widowiskowo-sportowej wystąpiły zespoły: CUBE oraz ITD, 
zorganizowano licytacje. Tradycyjnie o godz. 20.00 imprezę zakończyło „światełko do 
nieba”, czyli pokaz sztucznych ogni zorganizowany przed halą. 
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Maciej Basiński (Prawo i Sprawiedliwość) – 10 lutego 2015 r., godz. 16.00-17.00, Biuro PiS-u, 
ul. Szeroka 5. Radny pełni także stały dyżur telefoniczny: 603 045 820. 
Grażyna Dziubich (Klub Radnych Porozumienia Samorządowego i Platformy Obywatelskiej; 
Wiceprzewodnicząca RMI) – 17 lutego 2015 r., godz. 14.30-15.30, Biuro Rady Miejskiej  
Inowrocławia, ul. Prezydenta Franklina Roosevelta 36, pok. nr 108, tel. 52-35-55-292  
(w czasie trwania dyżuru). Radna pełni także stały dyżur telefoniczny: 783 699 787. 
Elżbieta Jardanowska (Klub Radnych Porozumienia Samorządowego i Platformy  
Obywatelskiej; Wiceprzewodnicząca RMI) – 5 lutego 2015 r., godz. 15.00-16.00, Szkoła  
Podstawowa nr 4 im. Janusza Kusocińskiego, ul. Szarych Szeregów 1. 
Grzegorz Kaczmarek (Klub Radnych Porozumienia Samorządowego i Platformy  
Obywatelskiej; Wiceprzewodniczący RMI) – 3 lutego 2015 r., godz. 10.00-12.00, klub  
„Kopernik”, ul. Toruńska 60, tel. 52-35-72-615 (w czasie trwania dyżuru).  
Wiceprzewodniczący RMI pełni także stały dyżur telefoniczny: 601 621 716. 
Patryk Kaźmierczak (Klub Radnych Porozumienia Samorządowego i Platformy  
Obywatelskiej) – 13 i 27 lutego 2015 r., godz. 17.00-18.00, Biuro Poselskie Posła na Sejm RP 
Krzysztofa Brejzy, al. Niepodległości 4 (hala widowiskowo-sportowa), pok. nr 117,  
tel. 52-35-50-506 (w czasie trwania dyżuru). 
Andrzej Kieraj (Klub Radnych SLD) – 2 lutego 2015 r., godz. 16.00-17.00, Biuro Parlamentar-
no-Samorządowe SLD, ul. Dworcowa 55, tel. 52-35-71-083 (w czasie trwania dyżuru). 
Jarosław Kopeć (Klub Radnych Porozumienia Samorządowego i Platformy Obywatelskiej)  
– 11 lutego 2015 r., godz. 14.30-15.30, Biuro Poselskie Posła na Sejm RP Krzysztofa Brejzy,  
al. Niepodległości 4 (hala widowiskowo-sportowa), pok. nr 117, tel. 52-35-50-506  
(w czasie trwania dyżuru). 
Jan Koziorowski (Prawo i Sprawiedliwość) – 13 lutego 2015 r., godz. 10.00-11.00, Biuro Rady 
Miejskiej Inowrocławia, ul. Prezydenta Franklina Roosevelta 36, pok. nr 108, tel. 52-35-55 
-292 (w czasie trwania dyżuru). Radny pełni także stały dyżur telefoniczny: 662 288 241. 
Rafał Lewandowski (Klub Radnych Porozumienia Samorządowego i Platformy Obywatel-
skiej) – 4 lutego 2015 r., godz. 16.00-17.00, Gimnazjum nr 3 im. 4. Kujawskiego Pułku Artyle-
rii Lekkiej, ul. Władysława Łokietka 3, tel. kom. 668 387 965 (w czasie trwania dyżuru). 
Magdalena Łośko (Klub Radnych Porozumienia Samorządowego i Platformy Obywatelskiej; 
Wiceprzewodnicząca RMI) – 5 lutego 2015 r., godz. 12.00-13.00, Biuro Poselskie Posła na 
Sejm RP Krzysztofa Brejzy, al. Niepodległości 4 (hala widowiskowo-sportowa), pok. nr 117, 
tel. 52-35-50-506 (w czasie trwania dyżuru). 
Tomasz Marcinkowski (Klub Radnych Porozumienia Samorządowego i Platformy  
Obywatelskiej; Przewodniczący RMI) – 3, 10 i 24 lutego 2015 r., godz. 14.00-15.30,  
Biuro Rady Miejskiej Inowrocławia, ul. Prezydenta Franklina Roosevelta 36, pok. nr 110,  
tel. 52-35-55-294 (w czasie trwania dyżuru); Przewodniczący RMI pełni także stały  
dyżur telefoniczny: tel. kom. 601 981 866. 
Anna Mikołajczyk-Cabańska (Nowy Inowrocław) – radna pełni stały dyżur telefoniczny:  
tel. kom. 600 931 319. 
Jarosław Mrówczyński (Prawo i Sprawiedliwość) – radny pełni stały dyżur telefoniczny:  
tel. kom. 507 139 873. 
Grzegorz Piński (Klub Radnych Porozumienia Samorządowego i Platformy Obywatelskiej)  
– 10 lutego 2015 r., godz. 15.30-16.30, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, ul. Św. Ducha 90. 
Janusz Radzikowski (Klub Radnych Porozumienia Samorządowego i Platformy  
Obywatelskiej) – radny pełni stały dyżur telefoniczny: tel. kom. 669 848 484. 
Ryszard Rosiński (Klub Radnych SLD) – 16 lutego 2015 r., godz. 16.00-17.00, Biuro  
Parlamentarno-Samorządowe SLD, ul. Dworcowa 55, tel. 52-35-71-083  
(w czasie trwania dyżuru). 
Stanisław Skoczylas (Klub Radnych SLD) – 9 lutego 2015 r., godz. 16.00-17.00, Biuro  
Parlamentarno-Samorządowe SLD, ul. Dworcowa 55, tel. 52-35-71-083 (w czasie  
trwania dyżuru). 
Marek Słabiński (Prawo i Sprawiedliwość) – radny pełni stały dyżur telefoniczny:  
tel. kom. 601 665 718. 
Maria Stępniowska (Klub Radnych Porozumienia Samorządowego i Platformy  
Obywatelskiej) – 12 lutego 2015 r., godz. 14.00-15.00, Biuro Rady Miejskiej  
Inowrocławia, ul. Prezydenta Franklina Roosevelta 36, pok. nr 108, tel. 52-35-55-292  
(w czasie trwania dyżuru).
Lidia Stolarska (Stare Miasto Nowe Perspektywy) – 11 lutego 2015 r., godz. 16.30-18.00,  
Fundacja Ekspert-Kujawy, ul. Dubienka 2, tel. 52-35-76-215 (w czasie trwania dyżuru). 
Anna Trojanowska (Klub Radnych Porozumienia Samorządowego i Platformy  
Obywatelskiej) – 9 lutego 2015 r., godz. 14.00-15.30, Biuro Rady Miejskiej  
Inowrocławia, ul. Prezydenta Franklina Roosevelta 36, pok. nr 108, tel. 52-35-55-292  
(w czasie trwania dyżuru).
Marcin Wroński (Nowy Inowrocław) – radny pełni stały dyżur telefoniczny:  
tel. kom. 570 806 265, e-mail: nowy-inowroclaw@wp.pl. 
Zbigniew Zygora (Klub Radnych Porozumienia Samorządowego i Platformy  
Obywatelskiej; Wiceprzewodniczący RMI) – 9 lutego 2015 r., godz. 14.00-15.00, Biuro Rady 
Miejskiej Inowrocławia, ul. Prezydenta Franklina Roosevelta 36, pok. nr 108, tel. 52-35-55 
-292 (w czasie trwania dyżuru). 

Odeszli . . .
Grudzień 2014 r.

*2 grudnia 2014 r. zmarła Helena CIESIELSKA-BOMBAS z d. BIA-
ŁECKA (l. 90), nauczycielka. Urodziła się 29 listopada 1924 r. w Lipinkach 
w pow. lubawskim. W 1948 r. ukończyła szkołę średnią oraz kurs pedago-
giczny w Wejherowie, w 1965 r. – Studium Nauczycielskie na Wydziale Wie-
czorowym dla Pracujących w Bydgoszczy i w 1977 r. w Instytucie Kształce-
nia Nauczycieli w Bydgoszczy uzyskała dyplom kwalifikacji równoważnych 
wyższym studiom zawodowym. Od 1948 r. była nauczycielem w szkołach 
podstawowych w Kwidzyniu, od 1958 r. w SP nr 5 w Inowrocławiu, w latach 
1959-1963 w SP nr 6, w latach 1963-1973 w SP nr 14. W latach 1973-1977 
w SP nr 2 pracowała jako bibliotekarz. Później, do 1986 r., była m.in. wy-
chowawcą w internacie Zespołu Szkół Chemicznych oraz bibliotekarzem  
w II LO im. Marii Konopnickiej i w SP nr 6 (1982-1986). Odznaczona Złotym 
Krzyżem Zasługi (1974). Była przewodniczącą oddziałowej sekcji emerytów 
i rencistów ZNP. Pochowana na cmentarzu parafii św. Józefa.

*7 grudnia 2014 r. zmarł ks. Robert BARCZIK (l. 49), mgr teologii, ka-
płan diecezji bydgoskiej, proboszcz parafii św. Jakuba Apostoła w Zabar-
towie w gm. Więcbork. Urodził się 12 stycznia 1965 r. w Bydgoszczy. Stu-
diował w Prymasowskim Wyższym Seminarium Duchownym w Gnieźnie, 
święcenia kapłańskie przyjął w 1992 r. w katedrze gnieźnieńskiej. Pracował 
jako wikariusz w parafiach: Podwyższenia Krzyża Świętego w Miasteczku 
Krajeńskim (1992-1995), Świętego Ducha w Inowrocławiu (1995-2002), 
św. Stanisława Biskupa i Męczennika w Solcu Kujawskim (2002-2007) oraz 
Świętych Polskich Braci Męczenników w Bydgoszczy (2007-2011). W latach 
pracy w Inowrocławiu był jednocześnie katechetą w I LO im. Jana Kaspro-
wicza. Zapamiętano go jako serdecznego i radosnego kapłana, troskliwe-
go opiekuna młodzieży i animatora ruchu pielgrzymkowego. Od 2011 r. peł-
nił posługę proboszcza parafii św. Jakuba Apostoła w Zabartowie i tam-
że pochowany.

*15 grudnia zmarł Jan BRZUSZKIEWICZ (l. 77), technik technolog ob-
róbki skrawaniem. Urodził się 14 czerwca 1937 r. w Inowrocławiu. W 1955r. 
ukończył Technikum Mechaniczne w Inowrocławiu (obecny Zespół Szkół 
Ponadgimnazjalnych nr 3). Od 1956 r. pracował w Fabryce Maszyn Rolni-
czych „Agromet-Inofama”, był technologiem w dziale głównego technolo-
ga, od 1973 r. – tamże kierownikiem sekcji norm czasowych oraz w latach 
1991-1997 – kierownikiem działu organizacyjno-prawnego. Działał w życiu 
publicznym, związany z harcerstwem, ostatnio był zastępcą komendan-
ta Harcerskiego Kręgu Seniora im. Zawiszy Czarnego, a w hufcu Inowro-
cław kierował komisją ds. stopni instruktorskich ZHP. Jego pasją było też 
żeglarstwo, które czynnie uprawiał i popularyzował. Współzałożyciel i czło-
nek władz Yacht Klubu Polski Inowrocław, budował ośrodek żeglarskiego 
w Łącku. Członek władz Kujawsko-Pomorskiego Okręgowego Związku Że-
glarskiego. Uhonorowany złotą odznaką Polskiego Związku Żeglarskiego. 
Współpracował z „Ilustrowanym Kurierem Polskim”, „Gazetą Pomorską” 
i „Nowinami Inowrocławskimi”, do których pisywał o różnych sprawach 
miasta i regionu. Pochowany na cmentarzu parafii Zwiastowania NMP.

*24 grudnia zmarł w Warszawie Krzysztof KRAUZE (l. 61), reżyser fil-
mowy. W 2013 r. nakręcił „Papuszę”, opowieść o losach romskiej poetki Bro-
nisławy Wajs (1908-1987), która ostatnie lata życia spędziła w Inowrocła-
wiu i tutaj też jest pochowana.

*15 grudnia zmarła Zdzisława WOJCIECHOWSKA (l.83), nauczyciel-
ka. Urodziła się 4 grudnia 1931 r. w Inowrocławiu w rodzinie Zofii i Francisz-
ka – sierżanta WP. Uczyła się w Gimnazjum i Liceum im. Marii Konopnic-
kiej w Inowrocławiu (w klasie pedagogicznej), maturę zdała w 1951 r. Póź-
niej uzupełniała wykształcenie, w 1965 r. ukończyła Wydział Wieczorowy 
dla Pracujących Studium Nauczycielskiego w Bydgoszczy o specjalności na-
uczanie początkowe i zajęcia praktyczno-techniczne, a w 1977 r., po zdaniu 
egzaminów przed Państwową Komisja Egzaminacyjną, otrzymała dyplom 
kwalifikacji równoważnych wyższym studiom zawodowym. Pracowała 
jako nauczycielka w szkołach podstawowych w Ośniszczewku (1951-1953),  
w Jaksicach (1953-1958) oraz w Inowrocławiu: w SP nr 7 (1958-1959), w SP  
nr 6 (1959-1964), w SP nr 14 (1964-1969), w SP nr 13 (1969-1972) i jako bi-
bliotekarz w SP nr 11 (1972-1986). W 1975 r. uzyskała uprawnienia nauczy-
ciela dyplomowanego. Odznaczona Złotym Krzyżem Zasługi (1975), wyróż-
niona nagroda kuratora oświaty i wychowania w Bydgoszczy za szczegól-
ne osiągnięcia w dziedzinie dydaktyczno-wychowawczej (1983). Pochowa-
na na cmentarzu parafii Zwiastowania NMP.

*26 grudnia zmarł w Newtonville pod Bostonem Stanisław BARAŃ-
CZAK (l. 68), jeden z najwybitniejszych twórców współczesnej literatury 
polskiej, poeta, eseista, tłumacz, profesor Uniwersytetu Harvarda, współ-
założyciel Komitetu Obrony Robotników, brat pisarki Małgorzaty Musiero-
wicz. Ich ojciec – Jan (1915-2000) był dr. nauk medycznych, anatomopa-
tologiem, w latach 1963-1972 pracował w inowrocławskim szpitalu, gdzie 
kierował zorganizowanym przez siebie Zakładem Anatomii Patologicznej.

      PIOTR STRACHANOWSKI
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ZŁOTE GODY
Medalami „Za długoletnie pożycie małżeńskie” przyznawanymi przez Prezyden-
ta RP, odznaczeni zostali przez Prezydenta Inowrocławia Jubilaci świętujący w grudniu  
w Urzędzie Stanu Cywilnego złote gody (50-lecie): Halina i Zygmunt Pochowscy (na 
zdjęciu poniżej|) oraz Janina i Jan Kosińscy. 

ZWIĄZKI MAŁŻEŃSKIE (grudzień 2014 r.)
Marzena Śmigielska (Inowrocław) – Tomasz Baczewski (Inowrocław); Natalia Łuka-
szewska (Inowrocław) – Jakub Skowroński (Inowrocław); Edyta Głowacka (Inowro-
cław) – Maciej Rzeczkowski (Inowrocław); Anna Wojciechowska (Inowrocław) – Marek 
Kuliński (Grudziądz); Paulina Pawłowska (Inowrocław) – Krzysztof Pawłowski (Inowro-
cław); Weronika Kaczmarek (Inowrocław) – Rafał Błaszak (Inowrocław); Elżbieta Na-
wrocka (Inowrocław) – Eugeniusz Wróblewski (); Żaneta Specyał (Inowrocław) – Da-
wid Polak (Inowrocław); Marta Bielawska (Inowrocław) – Krzysztof Grundkowski (Ino-
wrocław); Małgorzata Klimczak (Inowrocław) – Krzysztof Ulandowski (Trląg); Małgo-
rzata Krotoszyńska (Inowrocław) – Lucjan Leśniak (Toruń); Justyna Wylandowska (Ino-
wrocław) – Tomasz Nowicki (Inowrocław); Agnieszka Łakomska (Inowrocław) – Michał 
Andrzejewski (Balin); Aleksandra Ogrodowska (Inowrocław) – Szymon Osiński (Ino-
wrocław); Monika Wachowiak (Kobelniki) – Maciej Lewandowski (Inowrocław). 

URODZENIA (grudzień 2014 r.)
Aleksandra Kunicka – c. Pauliny i Przemysława; Anna Nowaczyk – c. Katarzyny i Woj-
ciecha; Gabriela Okulska – c. Karoliny i Tomasza; Mateusz Olejnik – s. Adriany i Mariu-
sza; Martyna Bosiacka – c. Izabeli i Pawła; Nikola Pankowska – c. Moniki i Pawła; Alek-
sandra Lewandowska – c. Marty i Dariusza; Piotr Łybek – s. Justyny i Jarosława; Tomasz 
Wudziński – s. Katarzyny i Marcina; Lidia Kuzara – c. Sandry i Piotra; Julia Przepiórka – c. 
Agnieszki i Bernarda; Zuzanna Gronostajska – c. Katarzyny i Bartłomieja; Adrianna Do-
mżalska – c. Marty i Mateusza; Jan Kubiak – s. Darii i Rafała; Marcel Paszkowski – s. Na-
talii i Emila; Hanna Florek – c. Weroniki i Tomasza; Maja Brzezińska – c. Pauliny i Remigiu-
sza; Zuzanna Sobczak – c. Partycji i Sebastiana; Antoni Michalak – s. Żanety i Piotra; Lilia-
na Skibińska – c. Mileny i Arkadiusza; Maja Wasik – c. Pauliny i Łukasza; Antoni Ciechocki  
– s. Barbary i Zbigniewa; Kacper Ratajczyk – s. Michaliny i Daniela; Jan Frątczak – s. Pa-
trycji i Przemysława; Patryk Michalak – s. Martiny i Łukasza; Antoni Nowicki – s. Sylwii  
i Marcina; Szymon Musiał – s. Małgorzaty i Jana; Lena Lewandowska – c. Kingi i Mate-
usza; Julita Walczak – c. Katarzyny i Sebastiana; Lena Kowalska – c. Darii i Dawida; Wi-
told Romańczuk – s. Moniki i Jakuba; Filip Jetka – s. Martyny i Jakuba; Wojciech Adamiak  
– s. Ireny i Pawła; Karol Miklas – s. Michaliny i Macieja; Lena Sypniewska – c. Natalii i Mar-
ka; Zuzanna Konieczka – c. Justyny i Macieja; Zuzanna Skowron – c. Justyny i Adriana. 

ZGONY (grudzień 2014 r.)
Kazimierz Kalinowski (82); Edmund Molenda (91); Łucja Margielewska (91); Andrzej 
Pawłowski (60); Danuta Batkowska (57); Helena Ciesielska-Bombas (90); Krystyna Ja-
nikowska (90); Bernadeta Budner (93); Krystyna Kamerduła (59); Alicja Gizowska (83); 
Marian Kowalewski (88); Kazimiera Strachanowska (71); Stanisława Kuźmińska (81); 
Elżbieta Musiałowska (81); Czesław Murawski (74); Stefan Wolewiński (73); Jadwiga Le-
wandowska (81); Józef Świerski (90); Salomea Wiśniewska (100); Jan Kaszewski (86); 
Janina Marcysiak (76); Dariusz Kargol (30); Edward Matelski (86); Maria Szamlewska 
(52); Barbara Bojarek (56); Leszek Rychłowski (88); Łucja Stuligrosz (90); Tadeusz We-
sołowski (87); Krystyna Stefańska (67); Jan Bujak (66); Łucja Pietrzak (81); Antoni Ko-
ścielski (73); Teresa Grabowska (87); Edmund Marnocha (86); Wacława Tylinska (88); 
Zygmunt Kołodziejczak (81); Krzysztof Świątek (60); Edmund Krych (88); Maria Tobol-
ska (80); Jan Brzuszkiewicz (77); Bronisław Bytner (72); Helena Ślachciak (92); Bogusła-
wa Deskiewicz (78); Jerzy Wiśniewski (73); Cecylia Jelonek (83); Jacenty Plechta (62); 
Barbara Piechnik (68); Stanisław Grajewski (87); Bożena Poturalska (57); Stanisław Bo-
rowiak (57); Maria Wereszka (68); Arkadiusz Michalski (67); Sabina Simińska (81); Bła-
żej Łukaszewski (54); Kazimierz Pietrzak (77); Kazimierz Sochocki (64); Krystyna Kut-
zner (80); Teresa Miklas (84); Paweł Szczuraszek (66); Henryk Chruszczyński (92); Mi-
rosław Raczkowski (85). 

Prawie 250 osób wzięło udział w zorganizowanym po raz siedemnasty przez inowrocławski oddział Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego w nocnym rajdzie szlakiem Po-
wstania Wielkopolskiego. Uczestnicy wyruszyli spod Pomnika Powstańców Wielkopolskich, a następnie pojechali do Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych w Kościelcu Kujawskim. Młodzież wzię-
ła udział w konkursie wiedzy o powstaniu oraz w zawodach strzeleckich. Najlepszą wiedzą o Powstaniu Wielkopolskim wykazali się : Szymon Ludwig z Gimnazjum nr 1, Marta Dudek z Gim-
nazjum w Złotnikach Kujawskich, Jakub Michalski z Ośrodka Wsparcia Dziecka i Rodziny, Jan Biernacki ze Szkoły Podstawowej nr 4 w Inowrocławiu, Paweł Książek z Zespołu Szkół Integra-
cyjnych oraz Marek Michalski z Gimnazjum nr 2. Najlepsze wyniki w strzelaniu uzyskali: Adam Kubiak z Gimnazjum nr 1 w Inowrocławiu, Bartosz Nierchlewski z Zespołu Szkół Integracyj-
nych, Aurelia Nowak ze Szkoły Podstawowej nr 11 oraz Patryk Kubiak z Gimnazjum nr 1. ZSP w Kościelcu Kujawskim otrzymało dyplom honorowy ZG PTTK, a SP nr 4 – puchar dla najliczniej-
szej grupy turystycznej biorącej udział w rajdzie. Na zakończenie uczestnicy marszu z zapalonymi pochodniami wyruszyli w drogę powrotną przez Mimowolę do Inowrocławia. 

Wędrówka powstańczym szlakiem 
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„Novus Wladislaw” od 830 lat 
SPORT

1, 15 i 22 lutego – godz. 8.00, liga TKKF – piłka halowa, hala widowiskowo-sportowa, 
al. Niepodległości 4, wstęp bezpłatny. 
1 lutego – godz. 11.00, mecz koszykówki kadetów, SKS Kasprowicz – Novum Bydgoszcz, 
hala sportowa, ul. Daniela Rakowicza 93, wstęp bezpłatny. 
1 lutego – godz. 14.00, mecz koszykówki mężczyzn – III liga, Domino Inowrocław – KS 
Stal Grudziądz, hala widowiskowo-sportowa, al. Niepodległości 4, wstęp bezpłatny. 
1 lutego – godz. 15.00, liga TKKF – koszykówka, hala sportowa, ul. Daniela Rakowicza 93, 
wstęp bezpłatny. 
13 lutego – godz. 10.00. amatorskie mistrzostwa w piłce ręcznej dla szkół gimnazjalnych, 
hala widowiskowo-sportowa, al. Niepodległości 4, wstęp bezpłatny. 
16 lutego – godz. 10.00, „Aktywne Ferie – show łyżwiarskie”, lodowisko „Lodolandia”, 
ul. Toruńska 46-48 (przy pływalni „Wodny Park”), wstęp bezpłatny. 
16-20 i 23-27 lutego – godz. 8.00-10.00, „Aktywne Ferie – zagraj w koszykówkę”, bez-
płatne udostępnienie hali sportowej, ul. Daniela Rakowicza 93, obowiązują zapisy. Szcze-
gółowe informacje można uzyskać w Ośrodku Sportu i Rekreacji (tel. 52-35-55-355). 
16-20 i 23-27 lutego – godz. 10.00-14.00, „Aktywne Ferie – zagraj w tenisa stołowego”, 
bezpłatne korzystanie ze sprzętu sportowego, hala widowiskowo-sportowa (hol), al. Nie-
podległości 4. 
16-20 i 23-27 lutego – godz. 10.00-14.00, „Aktywne Ferie – zagraj w koszykówkę”, sala 
gimnastyczna w pływalni „Delfin”, ul. Macieja Wierzbińskiego 11, obowiązują zapisy. Szcze-
gółowe informacje można uzyskać w Ośrodku Sportu i Rekreacji (tel. 52-35-55-355). 
16-20 i 23-27 lutego – godz. 12.00, „Aktywne Ferie – kulig z ogniskiem dla dzieci i mło-
dzieży”, stadnina „Stangret” – Park Solankowy, udział bezpłatny, obowiązują zapisy. Szcze-
gółowe informacje można uzyskać w Ośrodku Sportu i Rekreacji (tel. 52-35-55-355). 
16, 18, 20, 23, 25 i 27 lutego – godz. 10.00, „Aktywne Ferie – nauka jazdy na łyżwach”, lo-
dowisko „Lodolandia”, ul. Toruńska 46-48 (przy pływalni „Wodny Park”), wstęp bezpłat-
ny, obowiązują zapisy. Szczegółowe informacje można uzyskać w Ośrodku Sportu i Rekre-
acji (tel. 52-35-55-355). 
16, 20, 23 i 27 lutego – godz. 10.00-14.00, „Aktywne Ferie – hala dla Ciebie”, bezpłat-
ne udostępnienie małej sali w hali widowiskowo-sportowej, al. Niepodległości 4, obowią-
zują zapisy. Szczegółowe informacje można uzyskać w Ośrodku Sportu i Rekreacji (tel. 
52-35-55-355).
17, 19, 24 i 26 lutego – godz. 15.30-17.30, „Aktywne Ferie – Zimowa Akademia Tenisa 
Ziemnego”, kryte korty tenisowe, ul. Daniela Rakowicza 93, wstęp bezpłatny. 
24 i 25 lutego – godz. 10.00, „Aktywne Ferie – turniej gier zespołowych: siatkówka i ko-
szykówka”, eliminacje i finał, hala widowiskowo-sportowa, al. Niepodległości 4, udział 
bezpłatny, obowiązują zapisy. Szczegółowe informacje można uzyskać w Ośrodku Spor-
tu i Rekreacji (tel. 52-35-55-355). 
26 lutego – godz. 10.00, turniej piłki nożnej drużyn amatorskich, hala widowiskowo-spor-
towa, al. Niepodległości 4, udział bezpłatny, obowiązują zapisy. Szczegółowe informacje 
można uzyskać w Ośrodku Sportu i Rekreacji (tel. 52-35-55-355). 

KULTURA
1 lutego – godz. 17.00, koncert zespołu „Stare Dobre Małżeństwo”, Teatr Miejski, plac 
Klasztorny 2, bilety w cenie 50 zł do nabycia w: Kujawskim Centrum Kultury, ul. Jana Kiliń-
skiego 16, tel. 52-35-75-867, sklepie „Forte”, ul. Królowej Jadwigi 2, tel. kom. 602 524 964 
oraz poprzez strony: wwwkupbilecik.pl, www.biletyna.pl, www.koncertomania.pl, www.
kup-bilet.net.  
4 lutego – godz. 11.00, wernisaż wystawy „>>Książka Roku 2014<< – Nagrody Polskiej Sek-
cji IBBY” podczas której prezentowane będą najlepsze polskie książki dzieci 2014 r. wy-
łonione w konkursie organizowanym przez międzynarodowe Stowarzyszenie Przyjaciół 
Książki dla Młodych. Wystawa otwarta będzie do 25 lutego, w Oddziale dla Dzieci „Ta-
jemniczy Ogród” Biblioteki Miejskiej im. Jana Kasprowicza, ul. Jana Kilińskiego 16, wstęp 
bezpłatny. 
5 lutego – godz. 18.00, spotkanie autorskie z Joanną Bator (pisarka, publicystka, laureat-
ka wielu prestiżowych wyróżnień, w tym m.in. w 2013 r. za powieść „Ciemno, prawie noc” 
otrzymała Nagrodę Literacką Nike). Spotkanie połączone będzie z promocją książki „Wy-
spa zła”, zorganizowane zostanie w Saloniku Literacko-Artystycznym, ul. Jana Kilińskiego 
16, wstęp bezpłatny (bezpłatne wejściówki można odbierać na tydzień przed spotkaniem, 
w wypożyczalni głównej miejskiej książnicy – ul. Jana Kilińskiego 16). 
6 lutego – godz. 19.00, „Koncert Karnawałowy” – zabrzmią najpiękniejsze arie i duety 
z najsłynniejszych oper i operetek. Wystąpią artyści wrocławskich scen muzycznych: Kata-
rzyna Staroń (sopran), Jędrzej Tomczyk (tenor), Emilia Zawisza i Klaudyna Wąsiewicz. Te-
atr Miejski, plac Klasztorny 2, bilety w cenie 35 zł do nabycia w: Kujawskim Centrum Kul-
tury, ul. Jana Kilińskiego 16, tel. 52-35-75-867.
8 lutego – godz. 11.00-17.00, VIII Inowrocławskie Targi Ślubne i Komunijne, hala widowi-
skowo-sportowa, al. Niepodległości 4, wstęp – 5 zł. 
14 lutego – godz. 17.00, „Walentynkowa Gala Trzech Tenorów i Mezzosopranu” – naj-
piękniejsze arie z oper i operetek,  pieśni neapolitańskie, szlagiery z repertuaru światowe-
go, wystąpią: Mariusz Adam Ruta, Romuald Spychalski, Dominik Sutowicz oraz Anna Jur-

czyńska; Teatr Miejski, plac Klasztorny 2, bilety w cenie 35 zł do nabycia w sklepie „For-
te”, ul. Królowej Jadwigi 2. 
15 lutego – godz. 17.00, V Koncert Charytatywny „Pirackie Granie Serca”, w programie 
m.in. licytacje, występy zespołów muzycznych (bydgoska „sielSKA i inowroclawski ITD), 
loteria fantowa; Teatr Miejski, plac Klasztorny 2. Bilety w cenie 10 zł do nabycia w Kujaw-
skim Centrum Kultury (ul. Jana Kilińskiego 16) i w sklepie „Forte” (ul. Królowej Jadwigi 2). 
Pieniądze uzyskane z biletów i zebrane podczas koncertu przeznaczone zostaną na le-
czenie Oli, Fabiana, Luizki i Gabriela.
16-27 lutego – godz. 11.00-14.00, „Ferie z energią” – zajęcia dla dzieci w wieku 6-12 lat 
organizowane przez Bibliotekę Miejską im. Jana Kasprowicza, w programie m.in. spek-
takl teatralny, warsztaty plastyczne oraz tańca nowoczesnego; udział bezpłatny. Szcze-
gółowe informacje można uzyskać w bibliotece (tel. 52-35-74-488).
19 lutego – godz. 11.00, spotkanie z cyklu „Porozmawiajmy o…”, Galeria Tymczasem, plac 
Klasztorny 2, wstęp bezpłatny. 
20 lutego – godz. 20.00, występ kabaretu „Smile”, Teatr Miejski, plac Klasztorny 2. Bi-
lety w cenie 50 zł do nabycia w: : Kujawskim Centrum Kultury, ul. Jana Kilińskiego 16, tel. 
52-35-75-867, sklepie „Forte”, ul. Królowej Jadwigi 2, tel. kom. 602 524 964  oraz po-
przez strony:  www.kupbilecik.pl, www.biletyna.pl. Zamówienia zbiorowe i szczegółowe 
informacje – tel. kom. 600 239 037.
22 lutego – godz. 16.00, występ „Jerzyk dzisiaj nie pije” Kabaretu Moralnego Niepoko-
ju, bilety w cenie 65 zł do nabycia w: Kujawskim Centrum Kultury, ul. Jana Kilińskiego 16, 
tel. 52-35-75-867, sklepie „Forte”, ul. Królowej Jadwigi 2, tel. kom. 602 524 964, salonach 
sieci „Empik” oraz poprzez strony: www.biletynakabarety.pl, www.kupbilecik.pl, www.
biletyna.pl. Bilety grupowe – tel. kom. 601 261 043.
26 lutego – godz. 18.00, wernisaż wystawy „Dla Ciebie, Polsko i dla Twojej chwały Żoł-
nierze Wyklęci Pomorza i Kujaw”, autorstwa dr Alicji Paczoskiej-Hauke (z Oddziałowe-
go Biura Edukacji Publicznej IPN w Gdańsku Delegatura w Bydgoszczy). Wystawę bę-
dzie można oglądać do 17 marca, w Saloniku Literacko-Artystycznym, ul. Jana Kilińskie-
go 16, wstęp bezpłatny. 

Inowrocławianie obchodzili… Imieniny Miasta. To z okazji 830. rocznicy 
pierwszego zapisu o naszym mieście. 

Dokładnie bowiem 20 stycznia 1185 r. nazwa Inowrocław, występująca  pod łaciń-
ską – „Novus Wladislaw”, pojawiła się w dokumencie nadającym przywileje biskupo-
wi włocławskiemu (10 grzywien srebra rocznie z dochodów targu w Inowrocławiu) 
przez Leszka, księcia mazowieckiego, syna Bolesława Kędzierzawego. 

Tegoroczne imienny obchodzone 22 stycznia w Ratuszu rozpoczął wykład dra 
hab. Janusza Kutty (na zdjęciu), Prorektora Kujawsko-Pomorskiej Szkoły Wyższej 
pt. „Inowrocławskie sądownictwo po odzyskaniu niepodległości w 1918 r.” Po pre-
lekcji wystąpił sędzia Sądu Okręgowego w Bydgoszczy Wiesław Juchacz. O opra-
wę muzyczną imienin zadbało Towarzystwo śpiewu „Halka”. Następnie otwarta zo-
stała X jubileuszowa wystawa fotografii  prasowej „Od Imienin do Imienin” pod-
czas której prezentowano najlepsze zdjęcia wydarzeń minionej dekady w Ino-
wrocławiu. Autorzy zdjęć, to inowrocławscy fotoreporterzy: Dominik Fijałkow-
ski, Jarosław Hejenkowski, Marek Jasik, Adam Markiewicz, Maciej Piątek 
i Beata Zarzycka. Nie zabrakło także imieninowych słodkości. 


